
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 августа 2021 г. N 1319

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПУНКТ 9 ПРАВИЛ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ПОЛУЧЕНИЯ (ПРОИЗВОДСТВА)

НЕФТИ СЫРОЙ (ВКЛЮЧАЯ НЕФТЕГАЗОКОНДЕНСАТНУЮ СМЕСЬ,

ПОЛУЧАЕМУЮ ВСЛЕДСТВИЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ОСОБЕННОСТЕЙ

ТРАНСПОРТИРОВКИ НЕФТИ СЫРОЙ И СТАБИЛЬНОГО ГАЗОВОГО

КОНДЕНСАТА ТРУБОПРОВОДНЫМ ТРАНСПОРТОМ) ПРИ

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ДОБЫЧЕ УГЛЕВОДОРОДНОГО СЫРЬЯ НА

УЧАСТКЕ

НЕДР, ОТВЕЧАЮЩЕМ УСЛОВИЯМ, УСТАНОВЛЕННЫМ ПОДПУНКТОМ 7

ПУНКТА 1 СТАТЬИ 35 ЗАКОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

"О ТАМОЖЕННОМ ТАРИФЕ", И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОСВОБОЖДЕНИЯ

ОТ УПЛАТЫ ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН В ОТНОШЕНИИ

УКАЗАННЫХ

ТОВАРОВ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ

ПОЛОЖЕНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 13 ИЮНЯ 2014 Г. N 545

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в пункт 9

Правил подтверждения получения (производства) нефти сырой

(включая нефтегазоконденсатную смесь, получаемую вследствие

технологических особенностей транспортировки нефти сырой и

стабильного газового конденсата трубопроводным транспортом) при

осуществлении деятельности по добыче углеводородного сырья на

участке недр, отвечающем условиям, установленным подпунктом 7

пункта 1 статьи 35 Закона Российской Федерации "О таможенном

тарифе", и предоставления освобождения от уплаты вывозных

таможенных пошлин в отношении указанных товаров, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря

2018 г. N 1668 "О порядке подтверждения получения (производства)

нефти сырой (включая нефтегазоконденсатную смесь, получаемую



вследствие технологических особенностей транспортировки нефти

сырой и стабильного газового конденсата трубопроводным

транспортом) при осуществлении деятельности по добыче

углеводородного сырья на участке недр, отвечающем условиям,

установленным подпунктом 7 пункта 1 статьи 35 Закона Российской

Федерации "О таможенном тарифе", и предоставления освобождения

от уплаты вывозных таможенных пошлин в отношении указанных

товаров" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N

53, ст. 8701; 2020, N 52, ст. 8874).

2. Признать утратившими силу подпункт "б" и абзац шестой подпункта

"е" пункта 3 Правил подтверждения факта получения (производства)

при разработке нового морского месторождения углеводородного

сырья нефти сырой (включая нефтегазоконденсатную смесь,

получаемую вследствие технологических особенностей

транспортировки нефти сырой и стабильного газового конденсата

трубопроводным транспортом), газового конденсата природного, газа

природного сжиженного и в газообразном состоянии, широкой

фракции легких углеводородов и предоставления освобождения от

уплаты вывозных таможенных пошлин в отношении указанных

товаров, подпункт "б" и абзац шестой подпункта "ж" пункта 3 Правил

подтверждения соответствия полученных (произведенных) при

разработке морского месторождения углеводородного сырья газового

конденсата природного, нефти сырой (включая

нефтегазоконденсатную смесь, получаемую вследствие

технологических особенностей транспортировки нефти сырой и

стабильного газового конденсата трубопроводным транспортом) и газа

природного сжиженного требованиям (условиям), установленным

пунктом 1.2 статьи 35 Закона Российской Федерации "О таможенном

тарифе", и предоставления освобождения от уплаты вывозных

таможенных пошлин в отношении указанных товаров, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 13 июня

2014 г. N 545 "Об утверждении Правил подтверждения факта

получения (производства) при разработке нового морского

месторождения углеводородного сырья нефти сырой (включая

нефтегазоконденсатную смесь, получаемую вследствие

технологических особенностей транспортировки нефти сырой и

стабильного газового конденсата трубопроводным транспортом),

газового конденсата природного, газа природного сжиженного и в



газообразном состоянии, широкой фракции легких углеводородов и

предоставления освобождения от уплаты вывозных таможенных

пошлин в отношении указанных товаров и Правил подтверждения

соответствия полученных (произведенных) при разработке морского

месторождения углеводородного сырья газового конденсата

природного, нефти сырой (включая нефтегазоконденсатную смесь,

получаемую вследствие технологических особенностей

транспортировки нефти сырой и стабильного газового конденсата

трубопроводным транспортом) и газа природного сжиженного

требованиям (условиям), установленным пунктом 1.2 статьи 35 Закона

Российской Федерации "О таможенном тарифе", и предоставления

освобождения от уплаты вывозных таможенных пошлин в отношении

указанных товаров" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2014, N 25, ст. 3314).

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 30 дней

после дня его официального опубликования.

4. Установить, что положение абзаца третьего пункта 9 Правил

подтверждения получения (производства) нефти сырой (включая

нефтегазоконденсатную смесь, получаемую вследствие

технологических особенностей транспортировки нефти сырой и

стабильного газового конденсата трубопроводным транспортом) при

осуществлении деятельности по добыче углеводородного сырья на

участке недр, отвечающем условиям, установленным подпунктом 7

пункта 1 статьи 35 Закона Российской Федерации "О таможенном

тарифе", и предоставления освобождения от уплаты вывозных

таможенных пошлин в отношении указанных товаров, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря

2018 г. N 1668 "О порядке подтверждения получения (производства)

нефти сырой (включая нефтегазоконденсатную смесь, получаемую

вследствие технологических особенностей транспортировки нефти

сырой и стабильного газового конденсата трубопроводным

транспортом) при осуществлении деятельности по добыче

углеводородного сырья на участке недр, отвечающем условиям,

установленным подпунктом 7 пункта 1 статьи 35 Закона Российской

Федерации "О таможенном тарифе", и предоставления освобождения

от уплаты вывозных таможенных пошлин в отношении указанных

товаров" (в редакции настоящего постановления), распространяется на



правоотношения, возникшие с 1 декабря 2020 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 9 августа 2021 г. N 1319

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПУНКТ 9 ПРАВИЛ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ

ПОЛУЧЕНИЯ

(ПРОИЗВОДСТВА) НЕФТИ СЫРОЙ (ВКЛЮЧАЯ

НЕФТЕГАЗОКОНДЕНСАТНУЮ

СМЕСЬ, ПОЛУЧАЕМУЮ ВСЛЕДСТВИЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ

ОСОБЕННОСТЕЙ

ТРАНСПОРТИРОВКИ НЕФТИ СЫРОЙ И СТАБИЛЬНОГО ГАЗОВОГО

КОНДЕНСАТА ТРУБОПРОВОДНЫМ ТРАНСПОРТОМ) ПРИ

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ДОБЫЧЕ УГЛЕВОДОРОДНОГО СЫРЬЯ НА

УЧАСТКЕ

НЕДР, ОТВЕЧАЮЩЕМ УСЛОВИЯМ, УСТАНОВЛЕННЫМ ПОДПУНКТОМ 7

ПУНКТА 1 СТАТЬИ 35 ЗАКОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

"О ТАМОЖЕННОМ ТАРИФЕ", И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОСВОБОЖДЕНИЯ

ОТ УПЛАТЫ ВЫВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН В ОТНОШЕНИИ

УКАЗАННЫХ ТОВАРОВ

1. Абзац третий изложить в следующей редакции:

"представление организацией-заявителем в налоговый орган по месту

постановки на учет в качестве налогоплательщика (по месту

постановки на учет в качестве крупнейшего налогоплательщика - для

организаций, отнесенных к категории крупнейших

налогоплательщиков) в порядке, установленном статьей 333.44

Налогового кодекса Российской Федерации, уведомления об

освобождении от исполнения обязанностей налогоплательщика по

налогу на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья в

отношении участка недр, по которому в соответствии с пунктом 3



настоящих Правил организацией-заявителем в Министерство

энергетики Российской Федерации направлены документы для

подтверждения получения (производства) нефти сырой (включая

нефтегазоконденсатную смесь), за исключением случая

подтверждения получения (производства) нефти сырой (включая

нефтегазоконденсатную смесь) на указанном в подпункте 2 пункта 1

статьи 333.45 Налогового кодекса Российской Федерации участке недр,

добытой за месяцы, предшествующие налоговому периоду, с первого

дня которого налогоплательщик по налогу на дополнительный доход

от добычи углеводородного сырья освобождается от исполнения

обязанностей налогоплательщика в соответствии с подпунктом 3

пункта 5 .".статьи 333.44 Налогового кодекса Российской Федерации

2. В абзаце четвертом слова "абзацем вторым" заменить словами

"абзацами вторым, третьим и седьмым".


